Hic Heraclius ab Athanasio patriarcha Iacobitarum et Sergio
Syro Cpolitano seductus in haeresim monotheletarum delatus est.
postea in aquae intercutis morbum delapsus, qui necavit eum, atro-
ces poenas dedit. adeo enim malum increvit, ut lotium redditurus
inferiori ventri tabulam imponeret, quia veretrum ipsius inversum
urinam sursum adversus faciem emittebat. hoc erat testimonium fla-
gitii, quod perpetravit iuncta sibi incestissimis nuptiis consobrina
Martina. mortuo autem Heraclio, corpus in arca positum per 4 dies
sine tegmine mansit, deinde tectum est et sepulta cum eo corona
aurea propter gemmas libris 70 aestimata.

CONSTANTINUS HERACLIUS FILIUS.

Constantinus, Heraclii filius regnavit unum annum. hic a Mar-
tina noverca veneno necatus, filio relicto Constante. corpus in fano
sanctorum apostolorum sepultum est. uxorem habuit Anastasiam,

τῷ ἀνδρὶ. τὸν δὲ τῆς ἀρχιερωσύνης Θρόνον κατεῖχε Πύρρος Σεργίου τελευτήσαντος. ἦν δὲ Κωνσταντῖνος ἀσθενὴς μὲν τῷ σώματι, καθ' ἐκάστην ὡς εἰπεῖν ἡμέραν γοσηλευόμενος. τούτῳ τινὲς λέγουσιν ὅτι τὸ στέμμα, ἐν ᾧ ἐστέφθης, σὺν τῷ πατρὶ σου ἐτάφη. καὶ ἐκέλευσε Καλλίγικον κοντικουλάριον⁵ ἀνοιχθῆναι τὸν τάφον τοῦ πατρὸς αὐτοῦ καὶ τὸ στέμμα ἐπαρθῆναι. ἀπελθὼν οὖν πρὸς τὸ ἀνοίξαι εὑρε τὸ σῶμα διαλυθὲν καὶ κείμενον ὡς ὄμδωρ, ὅπερ ἦν ἀπορρυθὲν ἀπ' αὐτοῦ, καὶ τὸ στέμμα συμπαγὲν τῇ κεφαλῇ· καὶ ἀνέσπασεν αὐτὸν τῇ κόμῃ τῆς κεφαλῆς πενθῶν καὶ ὁδυρόμενος, καὶ ἀπῆγαγε¹⁰ Κωνσταντίνῳ. ὃ δὲ τοῦτο θεασάμενος ἐκέλευσε παραλυθῆναι καὶ σμηχθῆναι, ὅπερ διετιμήσαντο χρυσοῦ λίτρας ἑβδομήκοντα.

'Ηρακλωνᾶς νόθος υἱὸς 'Ηρακλείου.

'Ηρακλωνᾶς ἐβασίλευσεν ἄμα Μαρτίνῃ τῇ μητρὶ αὐτοῦ μῆνας τέσσαρας. ἡ δὲ σύγκλητος ἀπώσατο 'Ηρακλωνᾶν, ἔτι 15 νοκοπήσαντες αὐτὸν, καὶ Μαρτίναν γλωσσοτομήσαντες ἐξώρισαν αὐτούς· ἀνεβίβασε δὲ ἐν τῇ βασιλείᾳ Κώνσταντινον, ἕγγονον 'Ηρακλείου. οὗτος προσῆγαγεν εἰς τὴν ἀγίαν Σοφίαν τὸ στέμμα ὅπερ ἀφείλετο Κωνσταντίνος ἐκ τοῦ μνήματος τοῦ πατρὸς αὐτοῦ. οὐκ ἐτάφη δὲ βασιλικῶς ὁ 20 'Ηρακλωνᾶς, ἀλλὰ διωχθεὶς ἐκ τῆς βασιλείας καὶ ἴδιωτεύων

quae post mortem una cum viro sepulta est. sedem patriarchalem, Sergio mortuo tenuit Pyrrhus. corpore Constantinus erat infirmo quotidie fere aegrotans. is a quibusdam admonitus coronam, qua coronatus fuisset, cum patre esse sepultam, Callinicum cubicularium iussit, aperto sepulcro patris, coronam tollere. abiens igitur, ut sepulcrum aperiret, invenit corpus solutum et iacens aquae instar ex eo effusae, coronamque capiti adhaerentem. eam cum crinibus capitis revellit moestus et lamentans et ad Constantimum attulit. qui, cum eam vidisset, solvi et purgari iussit et aestimata est corona libris auri 70.